#### 14. ἔλαλει;

oculi eius per viros pios pro 200 aspris, et rursus tyrannus eos effodit, eumque vendit; et eos, qui ex ordine ecclesiastico, aut eius pravitati vicini relicti erant, ex coenobio Providentiae expulit, neque sivit eos in ecclesia morari, sed ipse per se eam occupavit, et sanctum Donatum a domino Roberto redemtit.

Anno autem 6889, p. Chr. n. 1382, indictionis 5, Costem cum Turcis adduxit, et Zulanaeos cepit, et sapiens quidam eum allocutus est his verbis, Thomas tyrannus Latinis desertis cum Turcis agit, et apostatam eum esse testatus est, cum disseret, si diffingere liceret antitypum mundi, aliud pro alia re inventum iri, quod autem ad diaboli corpus attineat, aliud nullum inventum iri nisi Thomae cadaver. haec quidem antea non aperte loquebatur, postea autem etiam coram eo pronuntiabat, his verbis: talis tu es, et hoc nomine te vocamus.

Atque eodem anno Isäim reversus est, mensis Maii die 5, cum etiam Reunecum gladio caperent Turcae.

Et rursus Spatas usque ad Arulam venit, et dominus Macazianus, gener Spatae, magnis cum honoribus in urbem venit, et cum Henlena Spatam matrimonio facto conducebat, et eum revertentem facit, et

βεμβεσαιόνς παραλαμβάνει, καὶ τὸν τόπον αὐτῷ ἀναγράφει,  
τὴν τε Βελᾶν καὶ τὴν Δρυϊνούπολιν καὶ τὴν Βαγενετίαν,  
ἀλλὰ δὴ καὶ τοὺς Μαλακασαίους ἔως τῶν Κατούνων. καὶ  
τῷ 6891, ἀπὸ δὲ Χριστοῦ 1383, ἵνδικτιῶν ε', μηνὶ Σεπτεμ-  
βρίῳ, πάλιν ὁ Σπάτας ἀφῆσας τὴν ψευδαγάπην, ἤλθε ζητῶν  
τῆς Ἐλένης τὴν προῖκα. ὃ δὲ μετὰ μικρῶν δώρων αὐτὸν  
ἀποστρέφει, καὶ ὑπὸ τῶν Μαλακασαίων δεκαπλασίως αὐτὸς  
ἔκανώθη.

Τῷ αὐτῷ ἔτει, Σεπτεμβρίου 8, ἤλθεν εἰς τὸν ἑαυτοῦ  
10 θρόνον ὁ πανιερώτατος μητροπολίτης κύριος Ματθαῖος, ἐπέ-  
χων καὶ τὸν Ναυπάκτου θρόνον. τῷ αὐτῷ ἔτει ἀπεστάλη δ  
τιμιάτατος καθηγούμενος τοῦ ἀρχιμανδρίου Γαβριήλ πρὸς  
τὸν βασιλέα Μανουὴλ τὸν Παλαιολόγον, καὶ ἐλθὼν μετὰ τοῦ  
ἀρχοντος Μαγγαφᾶ ἐνεδύσατο αὐτὸν τὰ δεσποτικὰ ἀξιώματα,  
15 καὶ ἐτέλεσε τότε τὴν θείαν μυσταγωγίαν ὃ ἀγιώτατος μητρο-  
πολίτης. ὃ δὲ Θωμᾶς τοὺς μὲν παροίκους τῆς αὐτοῦ ἐκκλη-  
σίας ἀφῆκε τῷ μητροπολίτῃ, αὐτὸν δὲ τῷ ἑαυτοῦ θελήματι  
οὐχ ὑπεδέχετο· καὶ διὰ τοῦτο πλέον τὴν οἰκησιν ὃ ἀρχιε-  
ρευς ἐν τῇ Ἀρτῃ ἦγεν, ἔως ὅτου καὶ ἐξόριστος ὑπὸ τοῦ ἀπο-  
20 στάτου ἐγένετο, ὅπερ παρακατιὼν ὃ λόγος δηλώσει.

Τῷ δὲ 6893 ἔτει, ἵνδικτιῶν 8, ἀπὸ δὲ Χριστοῦ 1385, ἤλθεν  
ὅ Ταμουρτάσης μετὰ πλήθους Ἀγαρηνῶν εἰς τὸν καιρὸν τοῦ  
τρύγους· καὶ κατὰ τῆς Ἀρτης ἐκστρατεύσας, καὶ αἰχμαλω-

Zebembesaeos accipit, et terram ei tribuit, Belam et Drynopolim, et  
Bagenetiam, atque adeo Malacasaeos usque ad Catunorum fines. at-  
que anno 6891, p. Chr. n. 1383, indictionis 5, mense Septembri,  
Spatas cum amorem fictum rursus abieciisset, venit Helena dotem  
quaerens. ille autem muneribus parvis eum avertit, et Malacasaei  
dalnum ei decuplici modo praestare coacti sunt.

Eodem anno, die 8 mensis Septembbris, solium suum metropo-  
lita sanctissimus dominus Matthaeus ascendit, obtinens etiam Naupacti  
solium. eodem anno praeses Archimandrii honoratissimus Gabriel ad\*  
regem missus est Palaeologum, qui cum principe Mangapha postquam  
advenit, regni honoribus eum induit, et divinam tum perfecit ordi-  
nationem metropolita sanctissimus. Thomas autem vicinos ecclesias  
eius permisit metropolitae, ipsum autem ex sua voluntate non rece-  
pit, atque eo magis domicilium archiepiscopus Artae habuit, donec et  
ipse per apostamatam exsul factus est, id quod narratione posteriore  
declarabitur.

Anno autem 6893, indictionis 8, p. Chr. n. 1385, Tamurtases  
cum multitudine Agarenorum circa tempestatem vindemiae venit;  
qui contra Artam profectus cum captivorum multitudinem nactus es-

οίαν ποιήσας ἵκανήν, οἴκαδε ἐπανῆλθε. τότε δὴ ὁ Σπάτας τὸν ἀρχιερέα ἐκπέμπει μετὰ τοῦ Καλογυνώμου, δινωπῶν τὸν τύραννον, ὅπως διώξωσιν ἀμφίτεροι τοὺς Ἀγαρηνούς. αὐτὸς δὲ οὐκ ἡνέσχετο, ἀλλ' εὐκαιρίαν εὑρὼν τὸν ἀρχιερέα ἐξόριστον πέμπει, τὸν δὲ Καλόγυνωμον κρατεῖ<sup>5</sup> καὶ τὴν ἐκκλησίαν προδίδωσι τῷ Σεναχερίμ. καὶ ταῦτα μὲν οὕτω.

Τῷ αὐτῷ δὲ ἔτει, Δεκεμβρίου 23, ἐπιφωσκούσης τῆς πέμπτης, ὥρᾳ 5 τῆς νυκτός, ἐσφάγη ὁ Θωμᾶς παρὰ τῶν ἰδίων ἀντοῦ σωματοφυλάκων, τοῦ τε Νικηφοράκη καὶ Ραϊνάκη καὶ<sup>10</sup> Ἀρταβέστον καὶ Ἀντωνίον τοῦ Φράγκου. τότε συναθροίζονται πάντες οἱ Ἰωαννῖται ἐν τῇ μητροπόλει, καὶ μιᾷ φωνῇ τὴν φυσικὴν αὐτῶν κυρίαν, τὴν συγκακοπαθήσασαν αὐτοῖς, ἐκζητοῦσι καὶ προσκυνοῦσιν. ἡ δὲ τὸν Μελιγλάβον μετὰ τοῦ<sup>15</sup> Ἀψαρᾶ κυρίου Θεοδώρου τοὺς Ἰωαννῖτας μετακαλεῖ· καὶ εἰς ἐν ἄμφῳ γενόμενοι ἐντίμως τὸν ἀποστάτην θάπτουσι, καὶ τὸν ἀδελφὸν αὐτῆς τὸν βασιλέα Ἰωάσαφ εἰσφέρουσιν. ἡ ἀγαθὴ δὲ βασιλίσσα, οἷα τοῦ κοινοῦ ἀπαλλαγεῖσα κακοῦ, τοὺς πάντας εὐεργετεῖ, καὶ τοὺς ἐν ὑπερορίᾳ ὅντας καὶ ἐξορίᾳ γράμμασι στέλλεται καὶ μετακαλεῖ.<sup>20</sup>

Οἱ δὲ Ἀλβανῖται μετὰ τοῦ Σπάτα παραυτίκα τὴν πόλιν πολιορκοῦσιν. ὁ δὲ βασιλεὺς Ἰωάσαφ μετὰ τῆς χρηστῆς τῷ ὄντι βασιλίσσης καὶ τῶν ἐγκρίτων ἀρχόντων βουλὴν ποιη-

set, domum reversus est. tum Spatas archiepiscopum cum Calognomo mittit, persuadens tyranno, ut uterque Agarenos pelleret. ille autem hoc non accepit, sed occasionem nactus, archiepiscopum in exilium mittit, Calognomum retinet, et ecclesiam prodit Senacherimi (i. e. principi tenebrarum). atque haec hac ratione facta sunt.

Eodem autem anno, mensis Decembri die 23, hora quinta noctis Thomas a suis stipatoribus necatus est, Nicephorace, et Rainece, et Artabesto, et Antonio Franco. tum Ioannitae omnes in urbem capitalem conveniunt, et una voce veram suam dominam, quae cum iis mala pertulerat, petunt et reginam salutant. illa autem Meliglabum et dominum Theodorum Apsaram Ioannitas advocat, et uterque cum advenisset, apostamat digne sepelit et regem Iosaphum fratrem reginae arcessit. regina autem bona, quippe quae a communi liberata esset malo, omnes benigne tractat, et eos, qui in terris alienis et exilio erant, literis restituit et advocat.